
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ  
      

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο 
 

Τακτικής Συνεδρίασης με αριθμό 37/19.10.2010 
Της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

 
                                                 ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ  : 18:00 
                                                ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ       : 23:45 
 

 
 

  ΧΡΟΝΟΣ 
ΠΡΟΣΕ-
ΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΑΠΟΧΩ-
ΡΗΣΗΣ 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Χρήστος Σπίρτζης Πρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Σωκράτης Αλεξιάδης Α΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Θεόδωρος Σεραφίδης Β΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ 22:00 

 Αντώνιος Πρωτονοτάριος Γενικός Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Κουρνιώτης Αναπλ. Γεν. Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Γρηγόριος Γρηγοριάδης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ηρακλής Δρούλιας Μέλος 18:55 ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Μακέδος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Νικόλαος Μήλης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αθανάσιος Μπούμης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Παπαδόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ 21:20 

 Δημήτριος Πετρόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ευστάθιος Τσέγκος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Φούρκας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ 19:05 

     

ΑΠΟΝΤΕΣ : Σπυρίδων Ζαννιάς Μέλος   

     

     

Παρίστανται από  
το Προεδρείο της 
Αντιπροσωπείας 
ΤΕΕ 

Ιωάννης Θεοδωράκης 
Παρασκευή Μπάτσου 
Γεώργιος Ηλιόπουλος 
Ιωάννης Κυριακόπουλος 
Μάρκος Σιούνας 

Πρόεδρος 
Α΄ Αντιπρόεδρος 
Β΄ Αντιπρόεδρος 
Γενικός Γραμματέας 
Αναπλ. Γεν. Γραμματέας 
 

ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΝΑΡΞΗ 

   ΕΝΑΡΞΗ 

21:05 
22:10 

ΛΗΞΗ 
21:15 

ΛΗΞΗ 
 

 
Παρίσταται επίσης  η κ. Δήμητρα Κανέλλου, Γενική Διευθύντρια Τ.Ε.Ε.          ΕΝΑΡΞΗ          19:30 

                                     
 
Γραμματέας :  ο Θεμ. Λιαραμάντζας, υπάλληλος Τ.Ε.Ε.  
 

 
ΕΝΑΡΞΗ 

 
ΛΗΞΗ 

 



 2 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ  ΔΙΑΤΑΞΗ 
 

1. Πλαίσιο Δράσης – Εισήγηση για την Αντιπροσωπεία 
2. Συζήτηση για το σύστημα παραγωγής Δημοσίων Έργων  

Ενημέρωση για τις θέσεις Εργοληπτικών και Μελετητικών 
Οργανώσεων 

3. Ενημέρωση από την Υπηρεσία για την οικονομική κατάσταση του 
Τ.Ε.Ε. 

4. Υπηρεσιακές Εισηγήσεις 
α. Οικονομικά 
β. Άρση αναστολής μετάβασης 

 
 

 
ΤΜΗΜΑ  Β΄  της  19.10.2010 
 
 
Απόφ. Β1/Σ37/2010 Αποστολή του κ. Νίκου Φιντικάκη, Αρχιτέκτονα Μηχανικού, Δ/ντή 

του Προγράμματος της UIΑ “Αρχιτεκτονική & Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας”, ως εκπροσώπου του ΤΕΕ στην 54η συνάντηση της 
Region I της Διεθνούς Ένωσης Αρχιτεκτόνων (Union Internationale 
des Architectes - UIA), που θα πραγματοποιηθεί στο Αμβούργο 
(Γερμανία) από 22 έως 23 Οκτωβρίου 2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη : 
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 

μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της 

3. το υπ’ αριθμ. Πρωτ ΤΕΕ 25633/22.09.2008 έγγραφο σχετικά με τη 
συμμετοχή των μελών της Ελληνικής Γραμματείας στην UIA 

4. την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 26451/23.9.2010 αίτηση του κ. Ν. 
Φιντικάκη, με συνημμένα σχετικά με την εκδήλωση έγγραφα και 

5. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.1.) 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

όπως, στην 54η συνάντηση της Region I της Διεθνούς Ένωσης 
Αρχιτεκτόνων (Union Internationale des Architectes - UIA), που θα 
πραγματοποιηθεί στο Αμβούργο (Γερμανία) από 22 έως 23 
Οκτωβρίου 2010, μεταβεί από 21 έως 24 Οκτωβρίου 2010 ως 
εκπρόσωπος και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, διαμονή - 
Προϋπολογισμός 1.050,00 €), ο κ. Νίκος Φιντικάκης, Αρχιτέκτων 
Μηχανικός, Διευθυντής του προγράμματος της UIA «Αρχιτεκτονική 
και Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας».  



 3 

Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2010.  
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών 
Μεταφορών & Δικτύων.  
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
 
 

 
Απόφ. Β2/Σ37/2010 Αποστολή της κ. Μαρίας Κουρμπανά, Αρχιτέκτονα Μηχανικού, Γεν. 

Γραμματέα του ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ, ως εκπροσώπου του ΤΕΕ στη 
συνεδρίαση του Ευρωπαϊκού Φόρουμ για τις Αρχιτεκτονικές 
Πολιτικές (European Forum for Architectural Policies - EFAP), που 
θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες (Βέλγιο) από 18 έως 19 
Νοεμβρίου 2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη:  
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 

μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της και 

3. την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 24436/9.9.2010 αίτηση του ΣΑΔΑΣ-
ΠΕΑ με συνημμένη την πρόσκληση της εκδήλωσης και 

4. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.2.) 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

όπως, στη συνεδρίαση του Ευρωπαϊκού Φόρουμ για τις 
Αρχιτεκτονικές Πολιτικές (European Forum for Architectural Policies 
- EFAP), που θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες (Βέλγιο) από 18 
έως 19 Νοεμβρίου 2010, μεταβεί από 17 έως 20 Νοεμβρίου 2010, ως 
εκπρόσωπος και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, διαμονή - 
Προϋπολογισμός 850,00 €), η κ. Μαρία Κουρμπανά, Αρχιτέκτων 
Μηχανικός, Γεν. Γραμματέας του ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ. 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2010. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
 

 
Απόφ. Β3/Σ37/2010 Αποστολή των κ.κ. Ευστάθιου Τσέγκου, Πολιτικού Μηχανικού, 

Μέλους της Δ.Ε., Γεν. Γραμματέα του ECEC, Αγγελικής Καραλή, 
Μηχανολόγου Μηχανικού και Αναστασίας Σώκου, στελέχους του 
Τμήματος Θεμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης, ως εκπροσώπων του ΤΕΕ 



 4 

στη Γενική Συνέλευση και τη συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ένωσης Ευρωπαϊκών Επιμελητηρίων Μηχανικών 
(ECEC) που θα πραγματοποιηθούν στη Λιουμπλιάνα (Σλοβενία) από 
18 έως 20 Νοεμβρίου 2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 

μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της 

3. το υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 11256/21.11.2010 έγγραφο του ECEC με 
συνημμένα σχετικά με την εκδήλωση έγγραφα και 

4. την εισήγηση της υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.3.) 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

όπως, στη Γενική Συνέλευση και τη συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ένωσης Ευρωπαϊκών Επιμελητηρίων Μηχανικών 
(ECEC) που θα πραγματοποιηθούν στη Λιουμπλιάνα (Σλοβενία) από 
18 έως 20 Νοεμβρίου 2010, μεταβούν ως εκπρόσωποι και με δαπάνες 
του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, διαμονή, ημερήσια αποζημίωση - 
Προϋπολογισμός 1.450,00 €), οι κ.κ. Ευστάθιος Τσέγκος, Πολιτικός 
Μηχανικός, Μέλος της Δ.Ε του ΤΕΕ, Γεν. Γραμματέας του ECEC 
από 17 έως 21 Νοεμβρίου 2010, Αγγελική Καραλή, Μηχανολόγος 
Μηχανικός και Αναστασία Σώκου, στέλεχος του Τμήματος Θεμάτων 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, Γραμματεία του ECEC, από 18 έως 21 
Νοεμβρίου 2010. 
Διευκρινίζεται ότι:  
1. τα έξοδα μετάβασης και διαμονής για τους κ.κ. Ε. Τσέγκο και Α. 

Καραλή θα καλυφθούν από τον Οργανισμό (ECEC) και για την κ. 
Α. Σώκου από το ΤΕΕ και 

2. θεωρείται απαραίτητη η παρουσία και των δύο Γραμματέων του 
Οργανισμού, λόγω των αυξημένων υποχρεώσεων κατά τη 
διάρκεια των εργασιών της Γενικής Συνέλευσης και της 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου. 

3. Ημερήσια αποζημίωσή τους ορίζεται το ποσό των 85,00 € για τον 
κ. Ε. Τσέγκο και 75,00 € για τις κ.κ. Α. Καραλή και Α. Σώκου. 

Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2010. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
 
 



 5 

Απόφ. Β4/Σ37/2010 Αποστολή των κ.κ. Ιωάννη Νάνου, Αντιπροέδρου ΣΠΜΕ, Βασίλη 
Οικονομόπουλου, Πρόεδρου ECCE, Πολιτικών Μηχανικών και Αρη 
Χατζηδάκη Π.Μ., ως εκπροσώπων του ΤΕΕ στη Διεθνή συνάντηση 
με θέμα: «Εξωστρεφής δραστηριότητες Τεχνικών Επιχειρήσεων – ο 
ρόλος των Διεθνών Οργανώσεων των Μηχανικών» και στην 52η 
τακτική συνεδρίαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Πολιτικών 
Μηχανικών (European Council of Civil Engineers - ECCE), που θα 
πραγματοποιηθούν στη Σαραγόσα (Ισπανία) από 11 έως 13 
Νοεμβρίου 2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 

μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της 

3. την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 28210/12.10.2010 αίτηση του 
Συλλόγου Πολιτικών Μηχανικών Ελλάδος (ΣΠΜΕ) με συνημμένα 
την πρόσκληση και σχετικά με τις εκδηλώσεις έγγραφα και 

4. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.4.) 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

όπως, στη Διεθνή συνάντηση με θέμα: «Εξωστρεφής δραστηριότητες 
Τεχνικών Επιχειρήσεων – ο ρόλος των Διεθνών Οργανώσεων των 
Μηχανικών» και στην 52η τακτική συνεδρίαση του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου Πολιτικών Μηχανικών (European Council of Civil 
Engineers - ECCE), που θα πραγματοποιηθούν στη Σαραγόσα 
(Ισπανία) από 11 έως 13 Νοεμβρίου 2010, μεταβούν από 10 έως 14 
Νοεμβρίου 2010 ως εκπρόσωποι και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα 
μετακίνησης, διαμονή - Προϋπολογισμός 2.050,00 €), οι κ.κ. Ιωάννης 
Νάνος, Αντιπρόεδρος ΣΠΜΕ, Βασίλης Οικονομόπουλος, Πρόεδρος 
ECCE, και Αρης Χατζηδάκης Πολιτικοί Μηχανικοί. 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2010. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
Προηγήθηκε ψηφοφορία αν οι εκπρόσωποι θα είναι 2 ή 3, με 
αποτέλεσμα: 
- 2 εκπρόσωποι : 4 (Κουρνιώτης, Πετρόπουλος, Γρηγοριάδης, 
                                           Σεραφίδης) 
- 3 εκπρόσωποι:     7 (Αλεξιάδης,  Πρωτονοτάριος,  Μακέδος,  
      Τσέγκος, Μπούμης, Μήλης, Σπίρτζης) 
- ΛΕΥΚΟ  :  2 (Φούρκας, Παπαδόπουλος) 
 



 6 

Απόφ.Β5/Σ37/2010    Αποστολή των κ.κ. Κωνσταντίνου Σταματάκη και Γεωργίας 
Οδυσσέως-Λεκατσά, Ναυπηγών Μηχανικών, ως εκπροσώπων του 
ΤΕΕ στο Συνέδριο της Συνομοσπονδίας Ευρωπαϊκών Ενώσεων 
Ναυτιλιακών Τεχνολογιών (Confederation of European Maritime 
Technology Societies - CEMT), που θα πραγματοποιηθεί στο Βίγκο 
(Ισπανία) από 22 έως 23 Νοεμβρίου 2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη:  
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 

μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της  

3. την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 28668/14.10.2010 αίτηση του 
Συλλόγου Διπλωματούχων Ναυπηγών Μηχανικών Ελλάδος με 
συνημμένα σχετικά με την εκδήλωση έγγραφα και 

4. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.5.) 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

όπως, στο Συνέδριο της Συνομοσπονδίας Ευρωπαϊκών Ενώσεων 
Ναυτιλιακών Τεχνολογιών (Confederation of European Maritime 
Technology Societies - CEMT), που θα πραγματοποιηθεί στο Βίγκο 
(Ισπανία) από 22 έως 23 Νοεμβρίου 2010, μεταβούν από 21 έως 24 
Νοεμβρίου 2010, ως εκπρόσωποι και με δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα 
μετακίνησης, διαμονή - Προϋπολογισμός 2.350,00 €), οι κ.κ. 
Κωνσταντίνος Σταματάκης, Ναυπηγός-Μηχανολόγος Μηχανικός, 
Πρόεδρος του Συλλόγου Διπλωματούχων Ναυπηγών Μηχανικών 
Ελλάδος και Γεωργία Οδυσσέως-Λεκατσά, Ναυπηγός Μηχανικός. 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2010.  
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
 
 
 

Απόφ. Β6/Σ37/2010 Αποστολή της κ. Ελισάβετ Σιόλα, Αρχιτέκτονα Μηχανικού, 
Αντιπροέδρου της Region II της UIA, Προέδρου του Ελλ. Τμήματος 
της UIA, ως εκπροσώπου του ΤΕΕ στη Γενική Συνέλευση και τις 
εορταστικές εκδηλώσεις της 20ής επετείου του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτόνων Ευρώπης (CAE), που θα πραγματοποιηθούν στις 
Βρυξέλλες (Βέλγιο) από 30 Νοεμβρίου έως 4 Δεκεμβρίου 2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη: 



 7 

1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 
μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της 

3. την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 28656/13.10.2010 αίτηση της κ. 
Ελισάβετ Σιόλα με συνημμένη την πρόσκληση στις εκδηλώσεις 
και 

4. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.6.) 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

όπως, στη Γενική Συνέλευση και τις εορταστικές εκδηλώσεις της 
20ής επετείου του Συμβουλίου Αρχιτεκτόνων Ευρώπης (CAE), που 
θα πραγματοποιηθούν στις Βρυξέλλες (Βέλγιο) από 30 Νοεμβρίου 
έως 4 Δεκεμβρίου 2010, που θα  πραγματοποιηθούν στις Βρυξέλλες 
(Βέλγιο) από 30 Νοεμβρίου έως 4 Δεκεμβρίου 2010, μεταβεί από 30 
Νοεμβρίου έως 5 Δεκεμβρίου  2010 ως εκπρόσωπος και με δαπάνες 
του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, διαμονή - Προϋπολογισμός 1.000,00 
€), η κ. Ελισάβετ Σιόλα, Αντιπρόεδρος της Region II της UIA, 
Πρόεδρος του Ελλ. Τμήματος της UIA.   
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2010. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
 

 
Απόφ. Β7/Σ37/2010 Αποστολή των κ.κ. Βασιλικής (Λιλής) Καραβία, Επιμελήτριας της 

Επιστημονικής Επιτροπής Ειδικότητας Αρχιτεκτόνων Μηχανικών και 
Κώστα Μπελιμπασάκη, Μέλους του Δ.Σ. του ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ, 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ως εκπροσώπων του ΤΕΕ στη Γενική 
Συνέλευση του Συμβουλίου Αρχιτεκτόνων Ευρώπης (Conseil des 
Architectes d’Europe - CAE), που θα πραγματοποιηθεί στις 
Βρυξέλλες (Βέλγιο) από 3 έως 4 Δεκεμβρίου 2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 

μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της 

3. την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 28661/14.10.2010 πρόσκληση του CAE 
με συνημμένα σχετικά με τις εκδηλώσεις έγγραφα 

4. την υπ’αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 27272/1.10.2010 αίτηση του ΣΑΔΑΣ-
ΠΕΑ με συνημμένα σχετικά με τις εκδηλώσεις έγγραφα 



 8 

5. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.7.) 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

όπως, στη Γενική Συνέλευση του Συμβουλίου Αρχιτεκτόνων 
Ευρώπης (Conseil des Architectes d’Europe - CAE), που θα 
πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες (Βέλγιο) από 3 έως 4 Δεκεμβρίου 
2010, μεταβούν από 2 έως 5 Δεκεμβρίου 2010 ως εκπρόσωποι και με 
δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, διαμονή, δικαίωμα 
συμμετοχής - Προϋπολογισμός 2.100,00 €), οι κ.κ. Βασιλική (Λιλή) 
Καραβία), Επιμελήτρια της Επιστημονικής Επιτροπής Ειδικότητας 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών και Κώστας Μπελιμπασάκης, Μέλος του 
Δ.Σ. του ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ, Αρχιτέκτονες Μηχανικοί. 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2010. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου  Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
Προηγήθηκε ψηφοφορία αν οι εκπρόσωποι θα είναι 2 ή 3, με 
αποτέλεσμα: 
- 2 εκπρόσωποι : 6 (Πρωτονοτάριος, Κουρνιώτης, Φούρκας, 
                                           Μπούμης, Μήλης, Σπίρτζης) 
- 3 εκπρόσωποι:     5 (Αλεξιάδης,  Μακέδος, Γρηγοριάδης 
      Πετρόπουλος, Σεραφίδης) 
- ΛΕΥΚΟ  :  2 (Τσέγκος, Παπαδόπουλος) 
 

 
Απόφ. Β8/Σ37/2010 Αποστολή του  κ. Αλέξανδρου Καλοφωλιά, Πολιτικού Μηχανικού, 

ως εκπροσώπου του ΤΕΕ στο ετήσιο Συνέδριο και την Έκθεση του 
Κρατικού Οργανισμού ανταλλαγής Ξένων Εμπειρογνωμόνων (State 
Administration of Foreign Experts Affairs - SAFEA), που θα 
πραγματοποιηθούν στην πόλη Shenzhen και την επαρχία Jiangsu 
(Κίνα) από 25 έως 30 Οκτωβρίου 2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 

μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της 

3. το από 28.11.2006 Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του ΤΕΕ και 
της Κινεζικής Ένωσης Διεθνών Ανταλλαγών Προσωπικού (China 
Association for International Exchange of Personnel - CAIEP), το 
οποίο υπάγεται διοικητικά στο  SAFEA 



 9 

4. την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 28067/8.10.2010 αίτηση του κ. 
Αλέξανδρου Καλοφωλιά με συνημμένα σχετικά με τις εκδηλώσεις 
έγγραφα και 

5. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.8.) 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
όπως, στο ετήσιο Συνέδριο και την Έκθεση του Κρατικού 
Οργανισμού ανταλλαγής Ξένων Εμπειρογνωμόνων (State 
Administration of Foreign Experts Affairs - SAFEA), που θα 
πραγματοποιηθούν στην πόλη Shenzhen και την επαρχία Jiangsu 
(Κίνα) από 25 έως 30 Οκτωβρίου 2010, μεταβεί από 23 Οκτωβρίου 
έως 1 Νοεμβρίου 2010, ως εκπρόσωπος του ΤΕΕ ο κ. Αλέξανδρος 
Καλοφωλιάς, Πολιτικός Μηχανικός.   
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
  

Απόφ. Β9/Σ37/2010 Αποστολή του κ. Αθανάσιου Νακάση, Αρχιτέκτονα Μηχανικού,  Γεν. 
Γραμματέα Ελληνικού ICOMOS, ως εκπροσώπου του ΤΕΕ στην 
ετήσια παγκόσμια Γενική Συνέλευση του Εκτελεστικού Γραφείου, 
της Συμβουλευτικής Επιτροπής και του Επιστημονικού Συμβουλίου 
και Συμποσίου του ICOMOS, που θα πραγματοποιηθεί στο Δουβλίνο 
(Ιρλανδία) από 26 έως 31 Οκτωβρίου 2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 

μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της  

3. την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 28184/11.10.2010 αίτηση του κ. 
Νικόλαου Αγριαντώνη, Προέδρου του Ελληνικού ICOMOS με 
συνημμένη την πρόσκληση της εκδήλωσης και 

4. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.9.) 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

όπως, στην ετήσια παγκόσμια Γενική Συνέλευση του Εκτελεστικού 
Γραφείου, της Συμβουλευτικής Επιτροπής και του Επιστημονικού 
Συμβουλίου και Συμποσίου του ICOMOS, που θα πραγματοποιηθεί 
στο Δουβλίνο (Ιρλανδία) από 26 έως 31 Οκτωβρίου 2010, μεταβεί 
από 25 Οκτωβρίου έως 1 Νοεμβρίου 2010 ως εκπρόσωπος και με 
δαπάνες του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, διαμονή - Προϋπολογισμός 
1.200,00 €), ο κ. Αθανάσιος Νακάσης, Αρχιτέκτονας Μηχανικός, Γεν. 
Γραμματέας Ελληνικού ICOMOS, “expert member” της Επιτροπής 
Αρχαιολογικής Κληρονομιάς του Διεθνούς ICOMOS. 



 10 

Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2010. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
 

Απόφ. Β10/Σ37/2010 Αποστολή της κ. Σοφίας Αυγερινού-Κολώνια, Αρχιτέκτονα 
Μηχανικού, μέλους του Ε.Γ. του ICOMOS, ως εκπροσώπου του ΤΕΕ 
στο πάνελ της Παγκόσμιας Κληρονομιάς του ICOMOS, που θα 
πραγματοποιηθεί στο Παρίσι (Γαλλία) από 2 έως 8 Δεκεμβρίου 2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 

μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της  

3. την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 28598/14.10.2010 πρόσκληση του 
ICOMOS και 

4. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.10.) 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

όπως, στο πάνελ της Παγκόσμιας Κληρονομιάς του ICOMOS, που θα 
πραγματοποιηθεί στο Παρίσι (Γαλλία) από 2 έως 8 Δεκεμβρίου 2009, 
μεταβεί από 1 έως 9 Δεκεμβρίου 2009 ως εκπρόσωπος και με δαπάνες 
του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, διαμονή - Προϋπολογισμός 1.700,00 
€), η κ. Σοφία Αυγερινού-Κολώνια, Αρχιτέκτων Μηχανικός, μέλος 
του Δ.Σ. του Ελληνικού Τμήματος ICOMOS και του Εκτελεστικού 
Γραφείου του ICOMOS. 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2010. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
 

Απόφ. Β11/Σ37/2010 Αποστολή του κ. Χρήστου Τσατσανίφου, Πολιτικού Μηχανικού, ως 
εκπροσώπου του ΤΕΕ στο 3ο Συνέδριο και στη συνεδρίαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
Εφαρμοσμένων Επιστημών και Μηχανικής (Euro-CASE), που θα 
πραγματοποιηθούν στο Βερολίνο (Γερμανία) από 1 έως 3 Δεκεμβρίου 
2010 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη: 



 11 

1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 
μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της 

3. την υπ’ αριθμ. Γ5/Σ13/2009 Απόφασή της σχετικά με τον ορισμό 
του κ. Χ. Τσατσανίφου ως εκπροσώπου του Euro-CASE 

4. το υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 27017/29.9.2010 αίτημα του κ. Χ. 
Τσατσανίφου με συνημμένα την πρόσκληση του Euro-CASE και 
το πρόγραμμα των εκδηλώσεων και  

5. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.11.) 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

όπως, στο 3ο Συνέδριο και στη συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Εφαρμοσμένων Επιστημών 
και Μηχανικής (Euro-CASE), που θα πραγματοποιηθούν στο 
Βερολίνο (Γερμανία) από 1 έως 3 Δεκεμβρίου 2010, μεταβεί από 30 
Νοεμβρίου έως 4 Δεκεμβρίου 2010, ως εκπρόσωπος και με δαπάνες 
του ΤΕΕ (έξοδα μετακίνησης, διαμονή, δικαίωμα συμμετοχής – 
Προϋπολογισμός 1.150,00 €), ο κ. Χρήστος Τσατσανίφος, Πολιτικός 
Μηχανικός. 
Η συνολική δαπάνη της ως άνω μετάβασης θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του ΤΕΕ οικονομικού έτους 2010.  
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 
 

Απόφ. Β12/Σ37/2010 Τροποποίηση της υπ’αριθμ. Β8/Σ31/2010 Απόφασης της Δ.Ε. σχετικά 
με την Αποστολή εκπροσώπων του ΤΕΕ στη Κολωνία (Γερμανία) για 
το ετήσιο Συνέδριο INTERGEO 
Η Δ.Ε. του ΤΕΕ, έχοντας υπόψη:  
1. τις διατάξεις του Ν. 2685/99 (ΦΕΚ 35/τ.Α΄/99) «Κάλυψη δαπανών 

μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός της Επικράτειας και 
άλλες διατάξεις»  

2. την υπ’ αριθμ. Α2/Σ36/2005 «Έγκριση Κανονισμού Συμμετοχής 
του ΤΕΕ σε Διεθνή Συνέδρια και Συναντήσεις» Απόφασή της  

3. την Απόφαση της συνεδρίασης της 26/1/2010  
4. το υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 23991/06.09.2010 έγγραφο του 

ΠΣΔΑΤΜ και σχετικά με την εκδήλωση έγγραφα και 
5. την εισήγηση της Υπηρεσίας (αρ.πρωτ.5/19.10.2010-§ 2.1.12.) 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ 
την παραπάνω Απόφασή της που αφορά στην Αποστολή εκπροσώπων 
του ΤΕΕ στη Κολωνία (Γερμανία) για το ετήσιο Συνέδριο 
INTERGEO   



 12 

1. ως προς τις ημερομηνίες διεξαγωγής του Συνεδρίου από 5 έως 7 
Οκτωβρίου 2010 αντί 3 έως 5 Οκτωβρίου 2010 και 

2. ως προς τις ημερομηνίες αναχώρησης και επιστροφής στις 4 έως 8 
Οκτωβρίου 2010 αντί 2 έως 6 Οκτωβρίου 2010 και 

3. ως προς το ποσό του συνολικού προϋπολογισμού στα 2.650 € αντί 
1.800 € 

 Κατά τα λοιπά, ισχύει η Απόφαση της συνεδρίασης της Δ.Ε. της 
31/8/2010. 
Η απόφαση αυτή τελεί υπό την έγκριση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών & Δικτύων.   
Οι Γρ. Γρηγοριάδης και Δημ. Πετρόπουλος, Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν 
και ο  Ι. Φούρκας  Μέλος Δ.Ε. ψηφίζει ΛΕΥΚΟ. 

ΘΕΜΑ Ι/Σ37/2010 Ενημέρωση από την Υπηρεσία για την οικονομική κατάσταση του 
ΤΕΕ. 

 Η παριστάμενη Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών κ. Ιωάννα Γιαλκέτση ενημερώνει τη Δ.Ε. για τον 
απολογισμό εσόδων – εξόδων από 1.1.2010 μέχρι 30.9.2010, ο οποίος 
ήδη στάλθηκε στη Δ.Ε. με ηλεκτρονικό μήνυμα. Ο απολογισμός 
αυτός εμφανίζει την 30.9.2010: 

 ΕΣΟΔΑ :  23.894.555,33 € 
 ΕΞΟΔΑ : 23.278.505,35 € 
 ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ:       616.049,98 € 
 ενώ το ταμειακό υπόλοιπο την 15.10.2010 ανέρχεται στο ποσό των 

2.835.265,00 €. 
 Επίσης σύμφωνα με την ίδια ενημέρωση τα έξοδα του ΤΕΕ από 

1.1.2010 μέχρι 14.10.2010 ανέρχονται σε 24.571.739,83 € ενώ τα 
έσοδα για το ίδιο χρονικό διάστημα υπολογίζονται σε 24.918.313,00€. 

 Ακολουθεί συζήτηση 
 
Απόφ. Β13/Σ37/2010 Προγραμματικό πλαίσιο Τ.Ε.Ε. 2010 – 2013. 
 Η Διοικούσα Επιτροπή, μετά από εισήγηση του Προέδρου ΤΕΕ και 

τοποθετήσεις των μελών της και των μελών του προεδρείου της 
Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ, αποφασίζει κατ’ αρχή να υποβάλει για 
έγκριση στην Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ το παρακάτω προγραμματικό 
πλαίσιο του ΤΕΕ για το χρονικό διάστημα 2010 – 2013: 

 

«Σήμερα, που δοκιμάζεται η χώρα και ο ελληνικός λαός από τη δημοσιονομική 

κρίση αναδεικνύονται όλα τα δομικά προβλήματα της χώρας, η στρεβλή και 

χαώδης διοικητική δομή, η στρεβλή ανάπτυξη της παραγωγικής δομής, η 

ανυπαρξία αξιόπιστων μηχανισμών ελέγχου, το απαρχαιωμένο ή μη εφαρμόσιμο 



 13 

δίκαιο, οι γραφειοκρατικοί μηχανισμοί αναστολής της ανάπτυξης.  Κυρίως, όμως, 

αναδεικνύεται η ανυπαρξία μιας κοινωνικής κλίμακας αξιών.  

Είναι επιτακτική ανάγκη να προχωρήσουμε ως χώρα και ως κοινωνία σε μια 

νέα κλίμακα αξιών, σε ένα άλλο πρότυπο συμπεριφοράς και στάσης της Πολιτείας 

προς τον πολίτη και του πολίτη προς το σύνολο. Είναι ανάγκη να συμφωνήσουμε 

και να τηρήσουμε μια άλλη στάση σε σχέση με τον σεβασμό στο νόμο, στο 

περιβάλλον, στο δημόσιο συμφέρον, στην προσωπική ευθύνη όλων μας. 

Σε αυτό το πλαίσιο ο επιστημονικός κόσμος της χώρας και οι επιστημονικοί 

φορείς πρέπει να πρωτοστατήσουν, να αποτελέσουν τη νέα κοινωνική 

πρωτοπορία, να καθορίσουν τους όρους και τους κανόνες που θα βασιστεί η χώρα 

για την νέου τύπου ανάπτυξη, για την παιδεία, για τη νέα δομή της χώρας στη 

διοίκηση και στη παραγωγή, για ένα πραγματικά κοινωνικό κράτος.  

Εμείς, οι Διπλωματούχοι Μηχανικοί, πρώτοι από όλους τους επιστήμονες, 

πρέπει να δώσουμε όχι μόνο βασικές αρχές και κατευθύνσεις αλλά συγκεκριμένες 

υλοποιήσιμες προτάσεις.  

Εμείς, οι Διπλωματούχοι Μηχανικοί, πρώτοι από όλους τους επιστήμονες, 

πρέπει να δώσουμε τη μάχη για τη διαφάνεια, την αξιοκρατία, το δίκαιο. 

Εμείς, οι Διπλωματούχοι Μηχανικοί, πρώτοι από όλους τους επιστήμονες, 

πρέπει να αποτελέσουμε την κοινωνική και αναπτυξιακή πρωτοπορία. 

Για να γίνει αυτό, το Τ.Ε.Ε. πρέπει να αλλάξει.  Να κρατήσει τα καλά της ως 

τώρα πορείας του και να προχωρήσει σε μια άλλου τύπου λειτουργία.  Σε μια νέα 

συλλογικότητα. Σε μια νέα επικοινωνία με τα μέλη του και την κοινωνία.  

Σε αυτό το πλαίσιο δράσης δεν μας περισσεύει κανείς.  Δεν μας περισσεύει 

ούτε παράταξη, ούτε συνάδελφος, ούτε στέλεχος του Τ.Ε.Ε., που μπορεί να 

συμβάλει.   Πρέπει όλοι μαζί να προσπαθήσουμε, ώστε η κρίση να μεταλλαχτεί 

σε ευκαιρία. Πρέπει να υπερβούμε παραταξιακούς τακτικισμούς και κομματικές 

λογικές και να προτάξουμε το ρόλο του Τ.Ε.Ε. ως τεχνικού συμβούλου της 

Πολιτείας.  



 14 

 Αυτή είναι η εντολή συγκρότησης διαπαραταξιακού προεδρείου, με βάση 

την αναλογικότητα.  Πιστεύουμε ότι αυτή η δύσκολη συγκυρία για τη χώρα και 

για τον τεχνικό κόσμο απαιτεί πλατιές συναινέσεις, αποτελεσματική διοίκηση, 

συμμετοχή ευρύτερων δυνάμεων.  

 

Θα δώσουμε το παρόν και θα σταθούμε όλοι στο πλάι όποιου είτε προσώπου 

είτε κόμματος είτε παραγωγικού φορέα είτε κυβερνητικού οργάνου επιδιώξει την 

ανάπτυξη, τις τομές, τη διαφάνεια, τη θεσμοθέτηση κανόνων για όλους, την 

πρόταξη του περιβάλλοντος, του Χωροταξικού Σχεδιασμού, την ύπαρξη μιας 

άλλης παραγωγικής δομής στο χτίσιμο ενός νέου κοινωνικά αποδεκτού αξιακού 

κώδικα. 

 

Θα δώσουμε, όμως και το παρόν στη μάχη ενάντια στην ισοπέδωση, την 

κατεδάφιση, στην αυθαιρεσία «του αποφασίζω και διατάσσω», στην εικονική 

διαβούλευση, στην επίκληση αναγκών και αρχών για κάποιους και όχι για όλους, 

στην ασυμβατότητα των προθέσεων και των αιτιολογικών εκθέσεων και της 

υλοποίησης άλλων σκοπιμοτήτων στα άρθρα των Νομοσχεδίων.  

 

Θα είμαστε έτοιμοι για την ανάληψη πρωτοβουλιών και τη συνεργασία με κάθε 

Υπουργείο, με κάθε Γενική Γραμματεία, με κάθε Οργανισμό πολιτικό, κοινωνικό 

ή κυβερνητικό.   Προχωράμε σε νέα δομή και λειτουργία του Τ.Ε.Ε. και θα 

κριθούμε για αυτό.   

 

Είμαστε έτοιμοι, όμως, και για την ανάληψη πρωτοβουλιών, αν η πολιτική 

ηγεσία της Χώρας δεν σεβαστεί τους μηχανικούς και τον επιστημονικό κόσμο. 

 

Υπάρχουν πολλά ανοικτά θέματα, που είναι λογικό μετά από μια μακρά 

περίοδο κοινωνικού και επιστημονικού λήθαργου.  Υπάρχουν προτάσεις και είναι 

ανοικτά όλα τα θέματα άσκησης του επαγγέλματος του Μηχανικού. 



 15 

 

Ο τεχνικός κόσμος της χώρας είναι μπροστά στον αγώνα ενάντια στη 

διαφθορά, στην ανισότητα, στη συντεχνιακή λογική, δράση και αντίληψη. 

Ο τεχνικός και επιστημονικός κόσμος της χώρας είναι στην πρώτη γραμμή του 

αγώνα για τη διάσωση και την ανάπτυξη της.   

Δε θα επιτρέψουμε όμως την ισοπέδωση αξιών, την υποβάθμιση του 

Διπλώματος και του επαγγέλματος του μηχανικού. 

Δεν θα δεχθούμε ούτε θα ανεχθούμε την αντιμετώπιση του μηχανικού ως 

εμπόρου, της επιστημονικής γνώσης ως εμπoρεύματος και των επιστημονικών  

Φορέων ως οίκων συντεχνιακών συμφερόντων.   

Θα προσπαθήσουμε το ΤΕΕ να είναι ο ουσιαστικός και όχι μόνο ο 

θεσμοθετημένος Τεχνικός Σύμβουλος, που θα συμβάλλει στις τομές και στις 

αναγκαίες αλλαγές και όχι απλά ο Φορέας που θα αναδεικνύει μόνο τις λάθος, τις 

ελλιπείς και αποσπασματικές πολιτικές. 

 

Θα πολεμήσουμε τις λογικές που έχουν καταρρακώσει την κοινωνία μας, που 

έχουν ταυτίσει τον μηχανικό με τον κακό εργολάβο, τον μηχανικό διεκπεραιωτή 

και όχι μελετητή, την αδιαφανή πολεοδομία.  Θα πολεμήσουμε μαζί με τους 

υπόλοιπους επιστημονικούς φορείς τις λογικές που έχουν ταυτίσει τον δικηγόρο με 

το παραδικαστικό κύκλωμα, τον γιατρό με το φακελάκι και τον Πολιτικό 

συμμέτοχο ή ηθικό αυτουργό του παραπάνω σκηνικού. 

 

Θα είμαστε μαζί για μια διαφορετική σχέση πολιτικής και τεχνικού κόσμου, για 

μια διαφορετική σχέση του τεχνικού κόσμου με τον πολίτη, για να θεσπίσουμε από 

κοινού ένα νέο κώδικα δεοντολογίας, για την προστασία του δημόσιου 

συμφέροντος.» 

 

 



 16 

Με βάση το παραπάνω πλαίσιο δράσης του Τ.Ε.Ε. διαχωρίζουμε τις 

προτεραιότητες του Τ.Ε.Ε. σε τρεις κατευθύνσεις: 

 

Α. Αλλαγή θεσμικού πλαισίου Τ.Ε.Ε. και εσωτερικής λειτουργίας 

• Λειτουργία της Αντιπροσωπείας με αντιστοίχισή της με τις επιτροπές του 

Κοινοβουλίου αλλά και σύνδεσή της με τις Μ.Ε. 

• Χρόνος θητείας και θέματα εκλογών Τ.Ε.Ε. 

• Ρόλος Νομαρχιακών Επιτροπών και κανόνες λειτουργίας σε σχέση με τον 

Καλλικράτη 

• Οργανόγραμμα Τ.Ε.Ε. 

• Νέες ειδικότητες  

• Αξιοποίηση όλων των δυνατοτήτων της Τράπεζας Πληροφοριών και 

υλοποίηση δικτύου τηλεδιάσκεψης.  Δημιουργία σελίδας και Υπηρεσιών για 

αναπτυξιακές προτάσεις Μηχανικών που θα υποβάλλουν και προτάσεις σχετικά με 

την άσκηση του επαγγέλματος.  Μηχανισμός αξιολόγησης και προώθησης τους 

προς υλοποίηση. 

• Αξιοποίηση της περιουσίας του Τ.Ε.Ε., με στόχο την κατασκευή του κτιρίου 

του Τ.Ε.Ε. 

• Θέματα λειτουργίας Πειθαρχικών Συμβουλίων και Εκσυγχρονισμός του 

κώδικα δεοντολογίας  

• Θέματα εκπροσωπήσεων του Τ.Ε.Ε. 

• Ίδρυση Τεχνικού Κ.Ε.Π. 

• Ίδρυση της «μέρας ακρόασης Μηχανικού», από τη Διοίκηση του Τ.Ε.Ε. 

• Ίδρυση της «μέρας ακρόασης του Πολίτη», από τη Διοίκηση του Τ.Ε.Ε. 

 

 

Β. Θέματα άσκησης επαγγέλματος  

• Πολεοδομικά γραφεία και ΓΟΚ 



 17 

• ΜΗΚΙΕ, Άδεια άσκησης επαγγέλματος και Πλαίσιο Παραγωγής Ιδιωτικών 

Έργων 

•  ΙΕΚΕΜ 

• Χωροταξικός και Πολεοδομικός Σχεδιασμός – Καλλικράτης 

• Πλαίσιο Παραγωγής Δημοσίων Έργων 

• Ολοκλήρωση και υλοποίηση πλαισίου για το εγχείρημα εξοικονόμησης 

ενέργειας 

• Ολοκλήρωση και υλοποίηση πλαισίου για την εφαρμογή της Ταυτότητας 

όλων των Κτιρίων 

• Διεύρυνση του ηλεκτρονικού συστήματος αμοιβών Μηχανικών 

• Πιστοποίηση ανά κατηγορία κλάδων που συμμετέχουν στα έργα μηχανικών 

αλλά και κατηγοριών που εμπλέκονται μηχανικοί και απουσιάζει η πιστοποίηση 

ανά κατηγορία 

 

Γ. Αναπτυξιακά θέματα  

• Επιχειρηματικότητα 

• Τυποποίηση και ποιότητα 

• Βιομηχανία 

• Ενέργεια  

• Τηλεπικοινωνίες - Πληροφορική 

• Περιβάλλον 

• Γραφείο Ε.Ε. και εξωστρέφεια 

 

 

Για την αποτελεσματικότερη υλοποίηση των δράσεων του Τ.Ε.Ε., για την 

καλύτερη εποπτεία του κυβερνητικού έργου και την αμεσότητα των παρεμβάσεων 

μας ήδη η Δ.Ε. έχει αναθέσει τις αρμοδιότητες των μελών της και των μελών του 

Προεδρείου της Αντιπροσωπείας αντιστοιχισμένες με τα Υπουργεία.  



 18 

Τα μέλη του προεδρείου της Δ.Ε. θα έχουν συντονιστικό ρόλο σε ομάδες 

Υπουργείων και στα Υπουργεία που δεν έχει ορισθεί αρμόδιο μέλος της, ώστε να 

μπορούν να συνδράμουν συμπληρωματικά στις παραπάνω δράσεις και κυρίως στη 

Διοίκηση του ΤΕΕ και στη πολιτικοσυνδικαλιστική λειτουργία.  

 

Οι Μόνιμες Επιτροπές του Τ.Ε.Ε. θα αντιστοιχηθούν επίσης με τα Υπουργεία, 

είτε με τις Γενικές Γραμματείες των Υπουργείων, τεχνικού ενδιαφέροντος.  

Σύμφωνα με τις εισηγήσεις προτείνονται, με χωριστή εισήγηση, στην 

Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ αντίστοιχες Μόνιμες Επιτροπές. 

 

 

Τα μέλη της αντιπροσωπείας θα ενταχθούν στις αντίστοιχες επιτροπές της 

Αντιπροσωπείας με αυτές του Κοινοβουλίου. Συγκεκριμένα προτείνουμε τις 

παρακάτω επιτροπές της Αντιπροσωπείας, στις οποίες θα αντιστοιχίζονται όμοια 

με τον κανονισμό της Βουλής τα αντίστοιχα θέματα: 

 

Διαρκείς επιτροπές 

Επιτροπή μορφωτικών υποθέσεων 

Επιτροπή εθνικής άμυνας και εξωτερικών υποθέσεων 

Επιτροπή οικονομικών υποθέσεων 

Επιτροπή κοινωνικών υποθέσεων 

Επιτροπή δημόσιας διοίκησης, δημόσιας τάξης και δικαιο  

Επιτροπή παραγωγής και εμπορίου 

 

Ειδικές διαρκείς επιτροπές 

Επιτροπή του απολογισμού και του γενικού ισολογισμού το  

Κράτους και ελέγχου της εκτέλεσης του προϋπολογισμού τ  

Κράτους, καθώς και ελέγχου του προϋπολογισμού του Τ.Ε.  

 



 19 

Ειδικές μόνιμες επιτροπές 

Ειδική μόνιμη επιτροπή θεσμών και διαφάνειας 

Ειδική μόνιμη επιτροπή προστασίας περιβάλλοντος 

Ειδική μόνιμη επιτροπή έρευνας και τεχνολογίας 

Ειδική μόνιμη επιτροπή περιφερειών 

Ειδική μόνιμη επιτροπή οδικής ασφάλειας 

Ειδική μόνιμη επιτροπή δεοντολογίας 

 

 

Η λειτουργία του Τ.Ε.Ε. θα περιλαμβάνει την εισαγωγή επεξεργασμένων 

θεμάτων από τις Μ.Ε. στη Δ.Ε. και την επεξεργασία τους από τις αντίστοιχες 

επιτροπές της Αντιπροσωπείας, ώστε τα θέματα να έρχονται ώριμα προς απόφαση 

στις συνεδριάσεις της Αντιπροσωπείας.  Η ενεργοποίηση των μελών της 

Αντιπροσωπείας σε αυτήν τη δομή λειτουργίας, η μεταφορά των κατευθύνσεων 

των αποφάσεων της Αντιπροσωπείας του Τ.Ε.Ε. και της ενημέρωσης της 

λειτουργίας του Τ.Ε.Ε. στα Π.Τ. θα δώσει έναν ενεργό ρόλο και συμμετοχή σε 

όλους μας.  

 

Οι επιμέρους δράσεις θα εξειδικευθούν από τα αρμόδια μέλη της Δ.Ε. και του 

Προεδρείου της Αντιπροσωπείας.  

Για θέματα συγκεκριμένων δράσεων ο αρμόδιος από τη Δ.Ε. πλαισιωμένος με 

ολιγομελή ομάδα θα συντάξει συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα και φάσεις 

απολογισμού.  

Οι στόχοι είναι το Τ.Ε.Ε. των τεκμηριωμένων προτάσεων, το Τ.Ε.Ε. των αξιών, 

το Τ.Ε.Ε. του επαγγέλματος, της ανάπτυξης, της αποτελεσματικότητας.  

Το Τ.Ε.Ε. όλων των Μηχανικών. 

 

Εμείς, οι Διπλωματούχοι Μηχανικοί μπορούμε να  πρωτοστατήσουμε, να 

αποτελέσουμε τη νέα κοινωνική πρωτοπορία, να καθορίσουμε τους όρους και τους 



 20 

κανόνες, που θα βασιστεί η Ελλάδα για την νέου τύπου ανάπτυξη, για την παιδεία, 

για τη νέα δομή της χώρας στη διοίκηση και στην παραγωγή, για ένα πραγματικά 

κοινωνικό κράτος.  

Οι Γρηγ. Γρηγοριάδης και Δ. Πετρόπουλος Μέλη Δ.Ε. μειοψηφούν.  
 
 
 
 
 
 

Απόφ. Β14/Σ37/2010 Εισήγηση της Δ.Ε. του ΤΕΕ προς την Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ για 
τον καθορισμό του αριθμού και του αντικειμένου των Μονίμων 
Επιτροπών ΤΕΕ. 
Η Δ.Ε., μετά από εισήγηση του Προέδρου ΤΕΕ αποφασίζει κατ’ 
αρχή να εισηγηθεί στην Αντιπροσωπεία του ΤΕΕ τον καθορισμό 
του αριθμού και των αντικειμένων των Μονίμων Επιτροπών του 
ΤΕΕ, οι οποίες θα είναι αντίστοιχες με τα Υπουργεία ή τις Γενικές 
Γραμματείες των Υπουργείων, τεχνικού ενδιαφέροντος, όπως 
παρακάτω:  
 

1. Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Διοίκησης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Ειδικής Γραμματείας Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Ειδικής Γραμματείας Σωμάτων Ελεγκτών Επιθεωρητών 

Δημόσιας Διοίκησης 
 
 

2. Υπουργείο Οικονομικών 
 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνειακών 

Θεμάτων 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Ειδικής Γραμματείας Αποκρατικοποιήσεων 

 
 

3. Υπουργείο Εξωτερικών 
 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Ευρωπαϊκών Υποθέσεων 



 21 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και 
Αναπτυξιακής Συνεργασίας 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Απόδημου Ελληνισμού 
 
 

4. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 
 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
 
 
5. Υπουργείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 

 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Επενδύσεων και Ανάπτυξης 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Εμπορίου 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Καταναλωτή 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Ειδικής Γραμματείας ΣΔΙΤ 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Ειδικής Γραμματείας Ψηφιακού Σχεδιασμού 

 
 
 

6. Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Χωροταξίας και Αστικού 

Περιβάλλοντος 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Ειδικής Γραμματείας Υδάτων 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Επιθεώρησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Ειδικής Γραμματείας Δασών 

 
 

7. Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 
 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Δια βίου μάθησης 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Ειδικής Γραμματείας Ανώτατης Εκπαίδευσης 

 
 

8. Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Επικοινωνιών 



 22 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Συγχρηματοδοτούμενων Δημόσιων 
Έργων 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων 
 

 
9. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Ασφάλισης 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης Κοινοτικών και άλλων 

πόρων 
 

10. Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Υγείας 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Πρόνοιας 

 
 

11. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
 
 

12. Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Ισότητας 
 

 
13. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 
 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
 
 
14. Υπουργείο Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας 

 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Υπουργείου Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας 

 
 

15. Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού 
 

• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Τουριστικής Ανάπτυξης 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού 
• Μόνιμη Επιτροπή Θεμάτων Γενικής Γραμματείας Ολυμπιακής Αξιοποίησης 

 
Οι Γρηγ. Γρηγοριάδης και Δ. Πετρόπουλος Μέλη Δ.Ε. 
μειοψηφούν.  

 



 23 

*  Κατά τη συζήτηση του παραπάνω θέματος  αποχώρησαν από τη 
συνεδρίαση οι Ι. Θεοδωράκης (21:05), Γρ. Γρηγοριάδης (21:10). 
Ι. Κυριακόπουλος (21:15),  Ι. Παπαδόπουλος (21:20), Μ. 
Σιούνας (21:50), Θ. Σεραφίδης  (22:00) και Π. Μπάτσου 
(22:10). 

 
 

   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ     Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
       ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ  ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΠΡΩΤΟΝΟΤΑΡΙΟΣ 

 
 


